
■•V’-.". V * '■’ v'V \ *

W Sm

mm

f |  l u s i l . ^ '  í
{ y w m 0 t ^ r  •

. ,  - v \ i K S ^ »

v>ov>S ž;

á l|4 V ;-  •. < 
W L \ r ' !>

K W j l i  A • A
V 'M l ' • ;'ť \ ’

% ' ;  -
1 ® '

-v. * . » v ?

'.■« ■ 11
'■ ;\>\SV$* ' v : w ,
’•'v >*

■• •■;,» í\* i• '„ • ' v'*'
' . .'■'.'‘•i*'

» :• ■1»
•’ i » í

- * ■»»

'ůšlIíÉ^lŠĚi,

.< .v//,'

,;•/ i

a:. . • I . V VV

; •'- • ••¡, 
V v : v-v <  
v « ^

, v », •«••■>

v:

ANARCHISTY



ČINOHRA PETRA BEZRUČE STÁTNÍ DIVADLO V OSTRAVĚ

DARIO FO
N Á H O D N Á  S M R T  A N A R C H IS T Y

PŘEKLAD: ZDENĚK DIGRIN

REŽIE: JOSEF JANÍK 
VÝPRAVA: MARTA ROSZKOPFOVÁ 

HUDBA: JIŘÍ BULIS

PŘEDSTAVENÍ ŘÍDÍ: JARMILA PAULEROVÁ 
TEXT SLEDUJE: JIŘINA ČÍŽKOVÁ

ČS. PREMIÉRA V DIVADLE PETRA BEZRUČE 6. ŘÍJNA 1989

NEBYLO VŮBEC NÁHODOU, ŽE SE PREMIÉRA 
HRÁLA PRÁVĚ VE DNECH, KDY V MILÁNU PRO
BÍHAL PROCES S POLICISTOU CALABRESIM. 
PROCES MĚL „OSVĚTLIT“ SMRT ANARCHISTY 
PINELLIHO, KTERÝ SE ZŘÍTIL Z OKNA VE 4. 
PATŘE BUDOVY MILÁNSKÉHO POLICEJNÍHO 
ŘEDITELSTVÍ. BYL TO PRVNÍ ČLÁNEK ŘETĚZU 
ZLOČINŮ, KTERÝ POKRAČOVAL POLICISTA CA- 
LABRESI BYL UMLČEN TÍM, ŽE BYL SÁM ZA
VRAŽDĚN. PROCES S NÍM TÍM BYL UKONČEN. 
A TAK SE TAKÉ STALO, ŽE PŘEDSTAVENÍ PLNI
LO FUNKCI KONTRAINFORMACE KRONIKY DNE. 
NEMĚLO VŠAK SNADNÝ ŽIVOT: STÁVÁ SE ČAS
TO, ŽE REALITA NESNÁŠÍ KRITIKU FANTAZIE A 
POVAŽUJE ZA NEBEZPEČNÉ DISKUSE, KTERÉ 
VÝTVOR FANTAZIE VYVOLÁ V POČETNÉM OBE
CENSTVU. AUTOR A JEHO PŘÁTELÉ SE TAK 
OCITLI V SITUACI KRONIKÁŘŮ A KRITIKŮ „STÁT
NÍHO KRVEPROLITÍ“, KTERÉ BYLO ZAPOČATO 
PROTIÚTOKEM REAKCE PROTI POHYBU DĚL
NICKÝCH MAS V ROCE 1969 A DODNES JEŠTĚ 
ZDALEKA NESKONČILO.

DARIO FO

BLÁZEN....................................................................................................VLADIMÍR ČAPKA
KOMISAŘ BERZOTTO............................ ..................................MILOSLAV ČÍŽEK
KOMISAŘ SPORTOVEC...................... .................................. . JAN MAZÁK
POLICEJNÍ ŠÉF.......................................  MILAN ŠULC
NOVINÁŘKA.............................................  MARCELA ČAPKOVÁ
POLICISTA......................................................................................KOSTAS ZERDALOGLU
DIVÁCI NORBERT LICHÝ

KATEŘINA KREJČÍ 
JIŘÍ LUPÍNEK

DARIO FO

Narodil se 24. března 1926 v městečku San Giano v provincii Varese v severní 
Itálii. Jeho otec byl železničář. V roce 1940 se rodina přestěhovala do Milána. 
Tam začal příští dramatik, herec a režisér studovat nejdříve malířství na střední vý
tvarné škole a poté architekturu na milánské technice. Souběžně s architektu
rou studoval i scénografii. Také si až dosud ke svým představením vytváří 
i scénografické návrhy.
Se skupinou svých kamarádů začal po válce vystupovat s komickými mono
logy, satirickými skeči a polofantastickými vyprávěními ve studentském diva
delním souboru.
V roce 1952 napsal seriál komických monologů pro rozhlas a tyto monology 
po řadu týdnů také sám za velkého ohlasu posluchačů interpretoval. Seriál 
nesl název HLOUPÝ HONZA (Poer Nano).
V letech 1953 —1954 spolu se svými přáteli Franco Parentim a Giustino Duranem 
vytvořil satirický revuální kabaret. Obě inscenace, které tam vznikly, PRSTEM 
DO OKA a ZDRAVÍ, KTEŘÍ LEŽÍ, byly namířeny proti poměrům v poválečné 
Itálii a vzbudily bouřlivý kritický ohlas. Pozitivní i polemický. Druhou z nich 
posléze cenzura zakázala.
V roce 1954 se Dario Fo seznámil se svou pozdější ženou, herečkou Francou 
Rame. Po zákazu kabaretu pro ni psal a režíroval její sólová vystoupení a uvedl 
i dvě inscenace složené z vlastních jednoaktových frcšek, v nichž spolu se 
svou ženou také hrál.
V roce 1959 oba založili soubor La compagnia Dario Fo — Franca Rame. 
Období let 1959 — 1968 je obdobím famózních úspěchů Foových „komedií
0 měšťácích“, jež brzy přejímala do svého repertoáru i komerční divadla, a to
1 v zahraničí. Prvním Foovým „hitem“ byla komedie ARCHANDĚLÉ NEHRAJÍ 
BILIÁR. U nás ji poprvé uvedla Městská divadla pražská v režii O. Omesta. 
Tak se dostal Fo poprvé na česká jeviště.
Následovala celá série dalších úspěšných komedií, v nichž Fo navazoval na 
tradiční žánr frašky a které nesly často velmi kuriózní, bizarní názvy: MĚL 
DVĚ PISTOLE S BÍLÝMA A ČERNÝMA OČIMA; KDO UKRADE NOHU, MÁ 
ŠTĚSTÍ V LÁSCE; NEPOKRADEŠ, A KDYŽ, TAK JEN MÁLO (česky uvedeno 
poprvé v roce 1966 v Městských divadlech pražských v režii I. Weisse); ISABELLA, 
TŘI KARAVELY A PODFUKÁŘ (česky v roce 1973 v režii M. Horanského v Zá
padočeském divadle v Chebu a v roce 1974 v režii K. Kříže v Divadle F. X. 
Šaldy v Liberci), TA PANÍ JE ZRALÁ PRO HŘBITOV; VŽDYCKY ZA TO MŮŽE 
ĎÁBEL
Vedle toho v roce 1962 psal, režíroval a spolu se svou ženou hrál populární 
seriál televizních pořadů Canzonissima. Tyto pořady se satirickým politickým 
laděním však byly často cenzurovány, proto Fo tuto spolupráci na protest 
proti vedení italské televize přerušil.
V roce 1966 sestavil a režíroval program Zářím a zpívám, opřený o italské 
lidové pisně, které interpretovali neprofesionální zpěváci z vesnic i z městských 
ulic.
V roce 1968 vystupoval proti válce ve Vietnamu, kulturní revoluci v Číně i proti 
potlačování pokrokového studentského hnutí na Západě (zvláště v Itálii a Francii).

Rozešel se s tradičním divadlem a založil novou divadelní společnost Nuova 
Scéna, napojenou organizačně na kulturní organizaci Italské komunistické strany 
ARCI. Obsahem činnosti této scény byly bojovné agitky, hrané po celé Itálii 
na předměstích, náměstích, návsích i továrnách. Po představeních se pak konaly 
politické diskuse s diváky. Tato představení byla nezřídka namířena i proti 
byrokratickým manýrám v komunistickém hnutí, italskou KS počínaje a brežněvov- 
ským vedením KSSS konče. Fo se však postupně dostával až na pozice levi
cového ultraradikalismu, až se s italskými komunisty rozešel. Z období půso
bení souboru Nuova Scéna jsou památné zejména dvě inscenace: VELKÁ PANTO
MIMA S VLAJKAMI A MALÝMI I STŘEDNÍMI LOUTKAMI a . MISTERO BUFFO 
(u nás uvedlo roku 1975 v režii P. Scherhaufera brněnské Divadlo na pro
vázku). V obou Fo využil prostředky tradičního lidového divadla, komedie 
delťarte i lidových mystérií.
V roce 1970 založil Fo svou vlastní, nezávislou divadelní společnost Collettivo 
teatrale La Comune, která existuje dodnes. Začali hrát v hangáru na milánské 
periférii, své působiště přenášeli postupně z jednoho místa na druhé, až ko
nečně v roce 1974 natrvalo zakotvili v milánském Palazzo Liberty. Programo
vou součástí jejich práce však zůstala i nadále zájezdová činnost po celé 
Itálii. Sláva La Comune však brzy pronikla za hranice a soubor dodneška 
absolvoval řadu turné po celé Evropě, v jejich rámci vystoupil i na nejslav
nějších evropských divadelních festivalech (Nancy, Avignon, Berlín, Edinburgh 
aj.). Uskutečnil i dlouhé úspěšné zájezdy do Číny a Jižní Ameriky. V roce 
1977 byl Fo jedním z kandidátů na Nobelovu cenu za literaturu.
V 70. a 80. letech postupně opouští své extrémní levičácké postoje. Nere- 
zignuje však na kritický tón svých her. Zpracovává v nich dále aktuální sociální 
a politické náměty. Vrací se k tradičnější dramatické struktuře svých sati
rických frašek, avšak divadelní výrazivo jeho inscenací se maximálně oprošťuje. 
Pro představení mu stačí holá scéna, nejnutnějši osvětlení, mobiliář a rekvizity. 
Z vnějších prostředků je v jeho inscenacích akcentováno jen časté užívání 
nejrozmanitějších zvukových efektů. Nejdůležitějším prostředkem divadelního vý
razu se pro něho stává pouze hlas a gesto herce.
Jednou z prvních her tohoto období je také NÁHODNÁ SMRT ANARCHISTY. 
Následují pak hry VŠICHNI JEDNOTNĚ, VŠICHNI SPOLEČNĚ! ALE KDO JE 
TADY ŠEFEM? -  příběh z italského dělnického hnuti let 1911 -1 9 2 2 , FEDDÁ- 
JÍN -  o palestinském hnutí odporu, ŤUK, ŤUK! KDO TAM? POLICIE! -  satira 
na represe státního aparátu, LIDOVÁ VÁLKA V CHILE — kritický pohled na 
politiku křesťanských demokratů, nejen chilských, ale i italských. Spolu s Francou 
Rame napsal hru o postavení současné ženy JENOM KUCHYŇ, POSTEL A BIBLE. 
Dalšími jeho hrami z konce 70. let jsou MAMINČINA MARIHUANA JE LEPŠÍ, 
PLATIT SE NEBUDE! a PŘÍBĚHY TYGŘICE A JINÉ PŘÍHODY.
V 80. letech rozšířil svou působnost i mimo činoherní divadlo. V La Scale 
režíroval Stravinského Příběh vojáka, pro divadlo v Turíně napsal vlastni adaptaci 
Gayovy Žebrácké opery, byl autorem scénářů k vystoupením nejpopulárnější 
italské klaunské dvojice Ronalda a Alfreda Colombainovy, v La Comune uvedl 
i inscenace složené z kratších dramatických útvarů — z aktovky OTEVŘENÝ 
PÁR a monodramat MATKA a NÁSILNÍK. Napsal i dvě další celovečerní hry — 
NAPŘÍKLAD TAHLE ŽENA: ELIZABETA a BŮH TO UČINÍ A PAK JE UTLUČE.

— s l -

CI NÁHODNÉ SMRTI ANARCHISTY

KDYŽ TATO KOMEDIE BYLA POPRVÉ UVEDENA, 
BYLO TO V PROSINCI 1970, V KRÁTKÉM PRO
LOGU JSME PROHLÁSILI, ŽE MÁME V ÚMYSLU 
VYPRÁVĚT O PŘÍPADU, KTERÝ SE SKUTEČNÉ 
PŘIHODIL: Z OKNA VE 14. POSCHODÍ POLICEJ
NÍHO PALÁCE V NEW YORKU „VYLETĚL“ ITAL
SKÝ EMIGRANT SAISEDO, ANARCHISTA. TEHDY 
(STALO SE TO 1921) BYLO SEPSÁNO MNOHO 
ZNALECKÝCH A SUPERZNALECKÝCH POSUDKŮ 
A POD SILNÝM TLAKEM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ 
MUSELO DOJÍT K REVIZI, ABY SE ZJISTILO, 
KDO NESE ODPOVĚDNOST. A TAK SE POTVR
DILO, ŽE ANARCHISTA NEZEMŘEL NÁHODOU, 
ALE ŽE BYL PŘI VÝSLECHU ZABIT POLICISTY. 
ABYCHOM OSPRAVEDLNILI AKTUALIZACI A JE
VIŠTNÍ TRANSPOZICI UDÁLOSTÍ, TVRDILI JSME 
S NEZASTŘENOU IRONIÍ, ŽE SHLEDÁ-LI NĚKDO 

V TEXTU JAKOUKOLI ANALOGII S NAŠIMI DO
MÁCÍMI UDÁLOSTMI, LZE TO PŘIČÍST NA VRUB 

JEDINĚ TÉ NEVYSVĚTLITELNĚ NEROZLUŠTITEL
NÉ MAGII, KTERÁ JE VLASTNÍ DIVADLU JAKO 
MÍSTU, KDE SE VYTVÁŘÍ UMĚLÁ SKUTEČNOST: 
ŽE SKUTEČNOST UŽ NESČETNĚKRÁT NAPODO
BILA BLÁZNIVÉ A ZCELA SMYŠLENÉ DIVADELNÍ 
PŘÍBĚHY.



ČS. PREMIÉRA V DIVADLE PETRA BEZRUČE 6. ŘÍJNA 1989

O NÁHODNÉ SMRTI ANARCHISTY

KDYŽ TATO KOMEDIE BYLA POPRVÉ UVEDENA, 
BYLO TO V PROSINCI 1970, V KRÁTKÉM PRO
LOGU JSME PROHLÁSILI, ŽE MÁME V ÚMYSLU 
VYPRÁVĚT O PŘÍPADU, KTERÝ SE SKUTEČNĚ 
PŘIHODIL: Z OKNA VE 14. POSCHODÍ POLICEJ
NÍHO PALÁCE V NEW YORKU „VYLETĚL“ ITAL
SKÝ EMIGRANT SAISEDO, ANARCHISTA. TEHDY 
(STALO SE TO 1921) BYLO SEPSÁNO MNOHO 
ZNALECKÝCH A SUPERZNALECKÝCH POSUDKŮ 
A POD SILNÝM TLAKEM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ 
MUSELO DOJÍT K REVIZI, ABY SE ZJISTILO, 
KDO NESE ODPOVĚDNOST. A TAK SE POTVR
DILO, ŽE ANARCHISTA NEZEMŘEL NÁHODOU, 
ALE ŽE BYL PŘI VÝSLECHU ZABIT POLICISTY. 
ABYCHOM OSPRAVEDLNILI AKTUALIZACI A JE
VIŠTNÍ TRANSPOZICI UDÁLOSTÍ, TVRDILI JSME 
S NEZASTŘENOU IRONIÍ, ŽE SHLEDÁ-LI NĚKDO 

V TEXTU JAKOUKOLI ANALOGII S NAŠIMI DO
MÁCÍMI UDÁLOSTMI, LZE TO PŘIČÍST NA VRUB 

JEDINĚ TÉ NEVYSVĚTLITELNĚ NEROZLUŠTITEL
NÉ MAGII, KTERÁ JE VLASTNÍ DIVADLU JAKO 
MÍSTU, KDE SE VYTVÁŘÍ UMĚLÁ SKUTEČNOST: 
ŽE SKUTEČNOST UŽ NESČETNĚKRÁT NAPODO
BILA BLÁZNIVÉ A ZCELA SMYŠLENÉ DIVADELNÍ 
PŘÍBĚHY.

NEBYLO VŮBEC NÁHODOU, ŽE SE PREMIÉRA 
HRÁLA PRÁVĚ VE DNECH, KDY V MILÁNU PRO
BÍHAL PROCES S POLICISTOU CALABRESIM. 
PROCES MĚL „OSVĚTLIT1 SMRT ANARCHISTY 
PINELLIHO, KTERÝ SE ZŘÍTIL Z OKNA VE 4. 
PATŘE BUDOVY MILÁNSKÉHO POLICEJNÍHO 
ŘEDITELSTVÍ. BYL TO PRVNÍ ČLÁNEK ŘETĚZU 
ZLOČINŮ, KTERÝ POKRAČOVAL POLICISTA CA- 
LABRESI BYL UMLČEN TÍM, ŽE BYL SÁM ZA
VRAŽDĚN. PROCES S NÍM TÍM BYL UKONČEN. 
A TAK SE TAKÉ STALO, ŽE PŘEDSTAVENÍ PLNI
LO FUNKCI KONTRAINFORMACE KRONIKY DNE. 
NEMĚLO VŠAK SNADNÝ ŽIVOT: STÁVÁ SE ČAS
TO, ŽE REALITA NESNÁŠÍ KRITIKU FANTAZIE A 
POVAŽUJE ZA NEBEZPEČNÉ DISKUSE, KTERÉ 
VÝTVOR FANTAZIE VYVOLÁ V POČETNÉM OBE
CENSTVU. AUTOR A JEHO PŘÁTELÉ SE TAK 
OCITLI V SITUACI KRONIKÁŘŮ A KRITIKŮ „STÁT
NÍHO KRVEPROLITÍ“, KTERÉ BYLO ZAPOČATO 
PROTIÚTOKEM REAKCE PROTI POHYBU DĚL
NICKÝCH MAS V ROCE 1969 A DODNES JEŠTĚ 
ZDALEKA NESKONČILO.

DARIO FO

BLÁZEN....................................................................................................VLADIMÍR ČAPKA
KOMISAŘ BERZOTTO..............................................................................MILOSLAV ČÍŽEK
KOMISAŘ SPO R TO V E C ....................................................... JAN MAZÁK
POLICEJNÍ ŠÉF.....................................................................  MILAN ŠULC
NOVINÁŘKA.......................................................................................MARCELA ČAPKOVÁ
POLICISTA......................................................................................KOSTAS ZERDALOGLU
DIVÁCI....................................................................................................NORBERT LICHÝ

KATEŘINA KREJČÍ 
JIŘÍ LUPÍNEK

DARIO FO

Narodil se 24. března 1926 v městečku San Giano v provincii Varese v severní 
Itálii. Jeho otec byl železničář. V roce 1940 se rodina přestěhovala do Milána. 
Tam začal příští dramatik, herec a režisér studovat nejdříve malířství na střední vý
tvarné škole a poté architekturu na milánské technice. Souběžně s architektu
rou studoval i scénografii. Také si až dosud ke svým představením vytváří 
i scénografické návrhy.
Se skupinou svých kamarádů začal po válce vystupovat s komickými mono
logy, satirickými skeči a polofantastickými vyprávěními ve studentském diva
delním souboru.
V roce 1952 napsal seriál komických monologů pro rozhlas a tyto monology 
po řadu týdnů také sám za velkého ohlasu posluchačů interpretoval. Seriál 
nesl název HLOUPÝ HONZA (Poer Nano).
V letech 1953 —1954 spolu se svými přáteli Franco Parentim a Giustino Duranem 
vytvořil satirický revuální kabaret. Obě inscenace, které tam vznikly, PRSTEM 
DO OKA a ZDRAVÍ, KTEŘÍ LEŽÍ, byly namířeny proti poměrům v poválečné 
Itálii a vzbudily bouřlivý kritický ohlas. Pozitivní i polemický. Druhou z nich 
posléze cenzura zakázala.
V roce 1954 se Dario Fo seznámil se svou pozdější ženou, herečkou Francou 
Rame. Po zákazu kabaretu pro ni psal a režíroval jéjí sólová vystoupení a uvedl 
i dvě inscenace složené z vlastních jednoaktových fresek, v nichž spolu se 
svou ženou také hrál.
V roce 1959 oba založili soubor La compagnia Dario Fo — Franca Rame. 
Období let 1 9 5 9 -1 9 6 8  je obdobím famózních úspěchů Foových „komedií
0 měšťácích“, jež brzy přejímala do svého repertoáru i komerční divadla, a to
1 v zahraničí. Prvním Foovým „hitem“ byla komedie ARCHANDĚLÉ NEHRAJÍ 
BILIÁR. U nás ji poprvé uvedla Městská divadla pražská v režii O. Omesta. 
Tak se dostal Fo poprvé na česká jeviště.
Následovala celá série dalších úspěšných komedií, v nichž Fo navazoval na 
tradiční žánr frašky a které nesly často velmi kuriózní, bizarní názvy: MĚL 
DVĚ PISTOLE S BÍLÝMA A ČERNÝMA OČIMA; KDO UKRADE NOHU, MÁ 
ŠTĚSTÍ V LÁSCE; NEPOKRADEŠ, A KDYŽ, TAK JEN MÁLO (česky uvedeno 
poprvé v roce 1966 v Městských divadlech pražských v režii I. Weisse); ISABELLA, 
TŘI KARAVELY A PODFUKÁŘ (česky v roce 1973 v režii M. Horanského v Zá
padočeském divadle v Chebu a v roce 1974 v režii K. Kříže v Divadle F. X. 
Šaldy v Liberci), TA PANÍ JE ZRALÁ PRO HŘBITOV; VŽDYCKY ZA TO MŮŽE 
ĎÁBEL
Vedle toho v roce 1962 psal, režíroval a spolu se svou ženou hrál populární 
seriál televizních pořadů Canzonissima. Tyto pořady se satirickým politickým 
laděním však byly často cenzurovány, proto Fo tuto spolupráci na protest 
proti vedení italské televize přerušil.
V roce 1966 sestavil a režíroval program Zářím a zpívám, opřený o italské 
lidové písně, které interpretovali neprofesionální zpěváci z vesnic i z městských 
ulic.
V roce 1968 vystupoval proti válce ve Vietnamu, kulturní revoluci v Číně i proti 
potlačování pokrokového studentského hnutí na Západě (zvláště v Itálii a Francii).

Rozešel se s tradičním divadlem a založil novou divadelní společnost Nuova 
Scéna, napojenou organizačně na kulturní organizaci Italské komunistické strany 
ARCI. Obsahem činnosti této scény byly bojovné agitky, hrané po celé Itálii 
na předměstích, náměstích, návsích i továrnách. Po představeních se pak konaly 
politické diskuse s diváky. Tato představení byla nezřídka namířena i proti 
byrokratickým manýrám v komunistickém hnutí, italskou KS počínaje a brežněvov- 
ským vedením KSSS konče. Fo se však postupně dostával až na pozice levi
cového ultraradikalismu, až se s italskými komunisty rozešel. Z období půso
bení souboru Nuova Scéna jsou památné zejména dvě inscenace: VELKÁ PANTO
MIMA S VLAJKAMI A MALÝMI I STŘEDNÍMI LOUTKAMI a. MISTERO BUFFO 
(u nás uvedlo roku 1975 v režii P. Scherhaufera brněnské Divadlo na pro
vázku). V obou Fo využil prostředky tradičního lidového divadla, komedie 
deďarte i lidových mystérií.
V roce 1970 založil Fo svou vlastní, nezávislou divadelní společnost Collettivo 
teatrale La Comune, která existuje dodnes. Začali hrát v hangáru na milánské 
periférii, své působiště přenášeli postupně z jednoho místa na druhé, až ko
nečně v roce 1974 natrvalo zakotvili v milánském Palazzo Liberty. Programo
vou součástí jejich práce však zůstala i nadále zájezdová činnost po celé 
Itálii. Sláva La Comune však brzy pronikla za hranice a soubor dodneška 
absolvoval řadu turné po celé Evropě, v jejich rámci vystoupil i na nejslav- 
nějšich evropských divadelních festivalech (Nancy, Avignon, Berlín, Edinburgh 
aj.). Uskutečnil i dlouhé úspěšné zájezdy do Číny a Jižní Ameriky. V roce 
1977 byl Fo jedním z kandidátů na Nobelovu cenu za literaturu.
V 70. a 80. letech postupně opouští své extrémní levičácké postoje. Nere- 
zignuje však na kritický tón svých her. Zpracovává v nich dále aktuální sociální 
a politické náměty. Vrací se k tradičnější dramatické struktuře svých sati
rických frašek, avšak divadelní výrazivo jeho inscenací se maximálně oprošťuje. 
Pro představení mu stačí holá scéna, nejnutnéjši osvětleni, mobiliář a rekvizity. 
Z vnějších prostředků je v jeho inscenacích akcentováno jen časté užívání 
nejrozmanitějších zvukových efektů. Nejdůležitějším prostředkem divadelního vý
razu se pro něho stává pouze hlas a gesto herce.
Jednou z prvních her tohoto období je také NÁHODNÁ SMRT ANARCHISTY. 
Následují pak hry VŠICHNI JEDNOTNĚ, VŠICHNI SPOLEČNĚ! ALE KDO JE 
TADY ŠÉFEM? -  příběh z italského dělnického hnutí let 1 9 1 1 -1922 , FEDDÁ- 
JÍN — o palestinském hnuti odporu, ŤUK, ŤUK! KDO TAM? POLICIE! — satira 
na represe státního aparátu, LIDOVÁ VÁLKA V CHILE — kritický pohled na 
politiku křesťanských demokratů, nejen chilských, ale i italských. Spolu s Francou 
Rame napsal hru o postavení současné ženy JENOM KUCHYŇ, POSTEL A BIBLE. 
Dalšími jeho hrami z konce 70. let jsou MAMINČINA MARIHUANA JE LEPŠÍ, 
PLATIT SE NEBUDE! a PŘÍBĚHY TYGŘICE A JINÉ PŘÍHODY.
V 80. letech rozšířil svou působnost i mimo činoherní divadlo. V La Scale 
režíroval Stravinského Příběh vojáka, pro divadlo v Turíně napsal vlastní adaptaci 
Gayovy Žebrácké opery, byl autorem scénářů k vystoupením nejpopulárnější 
italské klaunské dvojice Ronalda a Alfreda Colombainovy, v La Comune uvedl 
i inscenace složené z kratších dramatických útvarů — z aktovky OTEVŘENÝ 
PÁR a monodramat MATKA a NÁSILNÍK. Napsal i dvě dalši celovečerní hry — 
NAPŘÍKLAD TAHLE ŽENA: ELIZABETA a BŮH TO UČINÍ A PAK JE UTLUČE.

— s l —

VEDOUCÍ VÝROBY A UMĚLECKO-TECHNICKÉHO PROVOZU: ING. IVAN BÍLEK. 
VEDOUCÍ DEKORAČNÍCH DÍLEN: JAROSLAV MAZÁČ. VEDOUCÍ KOSTÝMNÍ VÝ
ROBY: MARIE DOPITOVÁ. VEDOUCÍ JEVIŠTNÍHO PROVOZU: JOSEF MADĚRA. 
JEVIŠTNÍ MISTŘI: PŘEMYSL KIRSCHNER, JIŘÍ LUPÍNEK. MISTR OSVĚTLENÍ: 
ZDENĚK OSIF. MISTR VLÁSENKÁRNY: JINDRA KUČAJOVÁ. MISTR REKVIZI- 
TÁRNY: EVA WIESNEROVÁ. MISTR GARDEROBY: ZLATA NEZHYBOVÁ. ZVUK 
ŘÍDÍ: MARIE KREJČÍ.

'

Veškerá práva k provozování tohoto díla zastupuje DILIA Praha.

Program vydalo Státní divadlo v Ostravě, nositel Řádu práce. Ředitel divadla:
PhDr. Dalibor Malina. Šéf činohry P. Bezruče;Karel Suszka. Redakce programu:
PhDr. Ladislav Slíva. Výtvarné řešení programu: Marta Roszkopfová. Reprodukční 

fotografie: Vlasta Pavelková. Tisk Polygrafický průmysl, státní podnik, Praha —
Moravské tiskařské závody, sdružený podnik, Olomouc, závod Ostrava, provoz 21,

Novinářská 7, R 905770. o 380034689! Cena programu 1 ,iW K  E P R O D E J N E


